Parisiensis.

Sequitur in tractatu: «Item, ubi procedit metus cadens in constantem, qui alias foret actus sequentis recisivus, si superveniat actus spontaneus, ille est illius metus precedentis purgativus, probat textus C. *Quod metus causa*, l. .ii.; ff. *De condicione ob turpem causam*, l.<sup>a</sup> *Si ob turpem*, nota Innocentii *De restitutione spoliatorum*, *Sollicite*. Sic in proposito, licet precessisset metus etiam cadens in constantem, tamen in actu electionis fuit libertas cuiuscumque, ubi advertendum quod hic fuerunt due nominationes facte de eodem. In prima electione dicebant quod elegebant eum intendens quod esset verus papa, exceptis aliquibus qui dixerunt quod nullum volebant nominare propter tumultum illum. Isti ergo fuerunt ultra [quam] due partes: protulerunt quod eo modo ipsum elegerunt ut esset verus papa. Ista verba sunt mentis expressiva, quia voces sunt note earum que sunt in anima passionum primo per yaras<sup>b</sup>, *De verborum significatione*, *Preterea*, *In hiis etiam*, et c. *Intelligentia*; *De sponsalibus*, *Ex litteris*. Non enim est verissimile quod quis proferat quod mente non gerat: l. *Labeo*, ff. *De superlectile legata*. Gesserunt ergo mente quod verus esset papa, quod non esset si metu cadente inconstantem ipsum elegissent: nam poterant non eligere, poterant eligere et dicere quod metu ducti vel protestando, ut supra premissum est. Hoc enim iuris beneficium nemini preclusum est, nec ista bona est consequencia: “Incutitur michi metus ut talem eligam, ergo metu ductus eligo”, nam possibile est quod in actu electionis, metu precedente, actum electionis mere spontaneum eligam vel eliciam. Nam possibile est quod nunc spontaneus velim quod, q[uo]libet metu circumscripto, qui ad inducendum metum precessit, quoniam electio effluit ab actu interioris voluntatis, que est plena et libera, .xxiii. q. .iiii. *Nabugodanosor*, et c. *De turiis*, *De penitencia*, di. .ii. *Si enim*. Et Augustinus plene in libro *De libero arbitrio*, ymmo actus ille interior a nemine violentari potest precise, licet condicionaliter: sic ubi constat per actus extrinsecos, de cuius contrariis, hic constabat per verba ipsorum, cum dixerunt quod animo illo elegerunt ut esset verus papa, cuius contrariam voluntatem demonstrarunt illi duo vel tres qui contradixerunt, et libere dicere potuerunt, et hoc actento actu prime electionis.

Actento autem actu secunde electionis, hoc clarius demonstratur. Nam per intervallum temporis<sup>c</sup> dixit unus cessante rumore: “Iterato eligamus quia nunc cessat rumor”, et alter dixit quod numquam eligeret, quibus verbis prolatis iterato concorditer eundem elegerunt, duobus vel tribus exceptis, qui contradicendo destiterunt, quo actento statim infertur plena libertas

---

<sup>a</sup> Ms. l. l.

<sup>b</sup> Così nel Ms.

<sup>c</sup> Segue d erasa

circa actum electionis. Nam si primus actus prime electionis fuisset meticulous, iste secundus fuisset precedentis violencie purgativus, tum quia binus actus forcius exprimit mentis declaracionem quam unus et tanto forcius quanto plures iterato, C. *De pactis*, l. *Si certis annis*, C. *De fideicommissaria*, l. .i.; ff. *De offi(cio) r(ectoris)*, l. *Cum de in rem verso*; *De censibus*, *Pervenit*; || [f. 100v] .xviii. q. .ii. *Servicium*, maxime cum timor non induceretur ad secundam electionem: sufficebat enim metum inferentibus unica electio. Iteratus ergo actus electionis secunde processit a libera voluntate, quod etiam probant verba eligencium cum dixerunt: “Nunc possumus libere eligere”, quia cessavit ille tumultus, qui ut asserunt cessaverat, et standum est verbis eorum in l. *Non aliter*, ff. *De legatis* .iii.; ff. *Qui et a quibus*, l. *Prospexit*; ff. *De exercitoria*, l. .i. § *Is qui navem*; *De privilegiis*, c. *Si papa*, *Libro .vi.*; *De decimis*, *Ad audienciam*. Cum ergo dixerunt se velle iterato eligere, quomodo tunc quieverat tumultus, et processerunt ad actum electionis pure et simpliciter, nulla protestacione premissa que in talibus solet et debet fieri, ubi subsunt electionis obstacula iuxta *De electione*, *Illa et c. Bone* .i., constat illum actum electionis fuisse liberum. Quod clarius demonstratur quoniam quidem eorum dixerunt expresse: “Nulli vocem meam volo dare”. Sic ergo nulla secunda electione cuilibet fuit liberum velle et non velle, eligere et non eligere, cum ad hanc secundam non se extenderet impressio, etiam si subfuisset: fuerunt enim impressores contenti unica electione facta ad votum eorum, et esse debent, cum non posset quis miti duabus electionibus, *De electione*, *Ut quis duas*, *Libro .vi.*<sup>o</sup>. Hec ergo secunda processit a mera voluntate iterato eligencium et per actum illum, maxime purgata videtur quelibet violencia, si qua fuit, in l. secunda, C. *Quod metus causa*, et l. *Si ob turpem*, ff. *De condicione ob turpem causam*, et no(tat) in hoc Inno(centius), *De restitutione spoliatorum*, *Sollicite*. Nec obstat ingressus violentus cum fractura<sup>a</sup> conclavis, quoniam actus ille subsequens non viciat actum precedentem, statim cum nominatione libera, facta iuxta c. *Licet*, *De electione*, quesitum fuit ius, nominato ut dicto c. *Licet*, adeo quod statim administrare posset et nomen pontificis assumere, ut ibi que iure privari non potuit per actum extrinsecum supervenientem, .lvi. di. *Satis perversum*; .xvi. q. .vii. *Inventum*; *De constitutionibus*, c. .ii., et in regula *Sine culpa*, *De regulis iuris*, *Libro .vi.*<sup>o</sup>, et ff. *De ritu nuptiarum*, l. *Adoptivus*; *De consanguinitate et affinitate*, c. penultimo. Quod enim legitime factum est, non rescinditur, etiam si superveniat casus a quo non potuit sumere inici[u]m<sup>b</sup>, ff. *De regulis iuris*, l. *Qui in ambiguo* § .i. in regula *Factum legitime*, eodem titulo, *Libro .vi.* Illa ergo pressura superveniens non viciat actum precedentem. Hec dicta procedunt actenta duplici electione».

---

<sup>a</sup> Ms. co(n)fractura

<sup>b</sup> i(n)ici[u](m) nel marg. dx. con segno di richiamo

<sup>c</sup> <R>uminando matureque digerendo doctoris huius dicta proxime tacta, quantum capere valeo, persuadere incitur metum, si intervenit ante electionem, in ipso actu electionis fuisse purgatum, pro quo dupplicem spontaneam electionem confingit, ut autem hic passus enucleetur. Pono positionem penitus contrariam, videlicet quod in actu illo, cuius veritas nobis est per dominos cardinales revelata, prout in superioribus exposui, nulla spontanea processit electio, que ius truibuerit ipsi electo. Pro quo sic arguo: ab ingressu in conclavi principio corda cardinalium per comminationes, per terrores armorum, per effrenas conclamationes populi tanto fuerunt metu perterrita quod eis mente captis<sup>d</sup> ablata || [f. 101r] est iudicis spontanei s(e)n(tenc)ia, nec eis ex post aliqua est securitas data, que prefatum metum executeret, igitur ab eis in conclavi existentibus nulla processit spontanea electio, nec prima nec secunda. Consequencia fundatur ex necessaria qua effectus ad causam efficientem, quam probant, sumpto argumento a sensu<sup>a</sup> contrario in iure fortissimo, *De hiis que fiunt a prelato sine consensu capituli, c. Cum apostolica sedes*<sup>117</sup>, iura que probant quod cessante causa cessat effectus, *De appellationibus, c. Cum cessante*<sup>118</sup>; .lxiii. di. § *Verum*<sup>119</sup>; et no(ta) Cardi(nalis) *De electione, c. Cupientes circa principium, Libro .vi.<sup>to</sup>.*<sup>120</sup>. Cum igitur ab ingressu conclavis usque ad exitum duraverit causa timoris et sufficientis, ut superius declaravi, satis est michi durum concipere quomodo potuerit electio spontanea procedere: dicit enim textus quod ex hiis que inordinate sunt acta nichil potest ordinatum sequi, *De accusationibus, c. Qualiter et quando* .i.<sup>121</sup>, et dif<f>icile est ut bono peragantur exitu que malo sunt inchoata principio, .i. q. .i. *Principatus*<sup>122</sup>. Antecedens notum est ex fideli et veraci relatione dominorum cardinalium, quibus omnino est credendum, ut superius probavi. Quod adhuc confirmatur: ubi aliter non potest de veritate constare, et sunt plures in uno actu, solet admitti eorum testimonium eciam de facto proprio deponendum. Sed in casu nostro, cum de terrore et timore, quem<sup>b</sup> habuerunt cardinales in conclavi, non est vivens qui sciat veritatem nisi ipsi, igitur irrefragabiliter super hoc debet eis credi. Maior est nota per *c. Cum dilecti, De electione*<sup>123</sup>: ibi scrutatores votorum compromissariis ad eligendum creditur, cum deponunt quod ex canonicis in electum per eos in scrutinio consenserunt, et ibi per B(artholum) hec doctrina datur. Ad idem *De probationibus, c. .iii. loco*<sup>124</sup>, ubi canonicis creditur de hiis que sunt acta in capitulo, contra eum in capitulo aguntur, per alios quam co(m)pl(or)antes vix

---

<sup>c</sup> r nel marg. sn.

<sup>d</sup> Segue alb- depennato

<sup>a</sup> Ms. ass(ens)u

<sup>b</sup> Ms. quam

possunt probari. Ideo admittuntur in c. *Veniens* .ii. in fine, *De testibus*<sup>125</sup>. Et per servos et familiares probantur que domi aguntur, C., *De repudiis*, l. *Consensu* § *Super plagis*<sup>126</sup>. Minor est notissima: quis enim potest iudicare de animi libertate interiori vel captivitate? Hoc<sup>c</sup> iudicium non audet sibi usurpare Ecclesia, cum non iudicet de occultis, *De symonia*, *Sicut tuis*<sup>127</sup>. Horum enim solus Deus est cognitor, .xxxii. di. *Erubescant*<sup>128</sup>, cuius iudicio non habet homo sibi usurpare, .xxiii. di. *Quorundam*<sup>129</sup>; .vi. q. .i. *Si omnia*<sup>130</sup>. Si enim metu fuerunt cardinales preteriti vel securi, quis melius sit quam ipsi in facto proprio? Non sit error tollerabilis, *De rescriptis*, *Ab excommunicato*<sup>131</sup>. Certe nullus. Cum ergo iurati asserant et affirmant per terrores inductos ad Italicum nominandum, et ab extra notoria essent facta metus incussiva, per que exteriora solet de interioribus iudicari, *De presumpcionibus*, c. *Ex studiis*<sup>132</sup>; .xxxii. q. .v. *Qui viderit*<sup>133</sup> cum concordanciis, mirari non sufficio quomodo doctor iste velit, nolit, vult eis probare quod spontanei fuerunt, cum ipsi iurati deponent se violentatos fuisse, et de eorum animis interioribus vult iudicare contra dictum Apostoli .i. *Ad Corinthios*<sup>d</sup> .ii. dicentis: «Quis enim hominum<sup>e</sup> scit<sup>f</sup> que sunt hominis si intima nisi spiritus hominis qui in ipso est?»<sup>134</sup>, quasi dicat: «nullus». Solus enim Deus est cognitor, *Ecclesiastici* .vii.<sup>mo</sup> <sup>135</sup>; .xiii. q. .v. *Si quid invenisti*<sup>136</sup>; .xv. q. .v. c. .i.<sup>137</sup>. Verumtamen, quia doctor iste vult consensum cardinalium ex eorum verbis elicere, et contra doctrinam iurium sensum deferendo corticem verborum recipere, contra c. *Preterea*, *De verborum significatione*<sup>138</sup>; *De electione*, c. *Commisssa*, *Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>139</sup> || [f. 101v] .i. q. .i. c. *Marchion*<sup>140</sup>, videamus quomodo capcioso verba cardinalium introducit, quo ad primam electionem dicit enim quod «dominum Bartholomeum nominaverunt et elegerunt animo ut esset verus papa», et silencio committit id quod preedit, scilicet quod iurati deponunt, quod propter vitandum mortis periculum ad nominandum Italicum se converterunt, et id quod sequitur, «timore predicto durante»: iungatur unum cum altero, nam eodem contextu hoc confitentur, et invenietur quod illa nominacio non fuit spontanea sed coacta. Item, in assercione dominorum cardinalium, ad illa verba «animo ut esset verus papa» addicitur hoc pronomine<sup>a</sup> particulari «aliqui», quod signanter substrahit, ut persuadeat quod omnes hunc animum habuerunt: dico enim «aliqui» quia particularis est, et ad paucos referenda, iuxta doctrinam capituli *Cum in multis*, *De rescriptis*, *Libro .vi.*<sup>141</sup>; non potest omnibus adaptari, ymmo nec maiori parti. Et cum pace et sine iniuria loquar: cum assercio dominorum cardinalium fit unum structum ex quo, ex

<sup>c</sup> Ms. Hec

<sup>d</sup> Ms. ad eor(um)

<sup>e</sup> Ms. hom(in)is

<sup>f</sup> Ms. sit

confessione eorum vult arguere, totam confessionem debuisset iuxta doctrinam Ar(chidiaconi) in decretale prima *De confirmatione*<sup>142</sup>, ubi notavit quod tunc posicio confessata debet aut approbari aut reprobari, et non frustratim discerpi partem accependo et partem refutando, ad quod prestat articulum .xix. di. c. *Si Romanorum*<sup>143</sup>; .iii. q. .viii. *Cuius in agendo*<sup>144</sup>; *De censibus, Cum olim*<sup>145</sup>. Et cum ulterius arguit quod «non est bona consequentia: “infertur [michi] metus ut talem eligam, igitur metu elegeri”, nam possibile est et cetera», fateor si suam argumentationem de possibile, nam possibile posito in esse nullum sequitur impossibile secundum logicos. Sed si velit inferre quod ita fuerit tunc ei, consequentiam negabo. Nam in materia contingenti non est bona argumentatio de possibili adde<sup>b</sup> in esse, unde non est bona consequentia: possibile est me fore episcopum, igitur sum episcopus. Sic non est bona consequentia: possibile est Bartholomeum fuisse electum sponte, igitur sponte fuit et sine metu electus. Ymmo veritas ad oppositum est manifesta per dominorum cardinalium assercionem: pro hiis est in ar(ticulo) lex que dicit: «Non quicquid iudicis potestati committitur, id subicitur iuris necessitati», ff. *De iudiciis*, l. *Non quicquid*<sup>146</sup>. Sic igitur patet quod, ratione alicuius quod intervenit in prima electione, si electio dici debeat, si pro non, nisi large et abusive vocabulo sumpto iuxta notam pro ca[r]dinalibus] in titulo *De electione*, non potest argui cardinales in Bartholomeo sponte vel canonice consensisse.

Quod vero subiungitur de secunda electione. Ridiculosum michi videtur, salva dicentis reverentia, unum<sup>c</sup> fideliter dictum: nulla enim intervenit secunda electio, igitur ex electione secunda non accrevit ius electo: consequentia non est quia quod non est nec fuit, ius non tribuit, et matrimonium quod non est non accusatur, *De sponsatione impuberum, Ad dissolvendum*<sup>147</sup>, et nemo dat quod non habet, .i. q. .vii. *De iurib[us]*<sup>148</sup>, non entis enim non sunt species nec diferencie, *De constitutionibus, Cum accessissent*<sup>149</sup>; *De ecclesiarum edificacione, Ad audienciam*<sup>150</sup>. Quod autem nulla fuerit apparet ex vera facti narratione, ubi continetur quod unus fuit qui dixit: «Cessat impressio nunc». Et falsum erat prout alter incontinenti opposuit, tunc aliqui dixerunt: «Dico id quod hodie», sed ante actum completum supervenit fractura conclavis et ipsi omnes fuerunt dispersi. Ecce, ex hoc apparet quod nullus || [f. 102r] fuit actus perfectus, et per consequens nichil actum fuit, dicente lege: «Nil dicitur actum quamdiu restat aliquid ad agendum», C. *Ad senatus consultum (Ve)ll(ei)a(num)*<sup>a</sup>, l.

<sup>a</sup> Ms. p(ro) no(m)i(n)e

<sup>b</sup> -de aggiunto successivamente al testo

<sup>c</sup> Ms. un(us)

<sup>a</sup> Ms. cons(ultum)(Ve)ll(ei)a(num): cons(ultum) e (Ve)ll(ei)a(num) separate da tratto verticale

*Cum<sup>b</sup> sillaranum<sup>c</sup> in fine<sup>151</sup>. Actus enim imperfectus actus non reputatur, De baptismo et eius effectus, c. Non ut apponeres<sup>152</sup>; .i. q. .i. c. Detrahe cum suis concordanciis<sup>153</sup>, ex quo concludo quod nulla intervenit secunda electio. Item, ut fatetur ipse Bononiensis, de .xvi. cardinalibus qui erant in conclavi tres in illo actu imperfecto non interfuerunt, et unus expressit contradicionem, et aliqui dixerunt: «Ego dico sicut hodie», quod verbum «aliqui» notat paucitatem, et alii fuerunt qui nichil dixerunt, quia supervenit irruptio. Ex quo verisimiliter et quasi necessario concluditur quod in illo actu secundario due partes non intervenerunt, cum tamen concordia duarum parcium in pape electione necessario requiratur, ut in c. Licet de vitanda, De electione<sup>154</sup>. Item supposito quod electio secundaria intervenisset, quod est falsum, tamen pari racione, sicut prima, nullius valoris exti[t]isset, quia meticulosa et violenta, prout supra est probatum, nec obstat quod arguit Bononiensis, quod actus unius inducit voluntatis presumpcionem, nam illud procederet ubi causa timoris cessaret. Sed ea durante, supposito quod cencies eum nominavissent, non plus valeret centesima nominacio quam prima, quia omnes ille nominaciones ex eadem radice infecta procedunt, De penitencia, di. .ii. Quia radix<sup>155</sup>. Cum enim timor et violencia a principio intervenerunt<sup>d</sup>, totum violentum debet reputari, iuxta illud Virgilii: «Iove principium muse Iovis omnia plena»<sup>156</sup>; nota in c. Sedes apostolica, De rescriptis<sup>157</sup> in glossa Baldi. Et tunc ulterius dicit Bononiensis quod hic actus secundus fuit voluntarius, quia non nitebant impressores imprimere, nisi pro una electione. Attendat quilibet quam calumpniose illud dixerit, cum de presenti actu nec de secundo essent impressores instructi. Item vult mensurare metum sufferencium ad intencionem metum inferencium, cum tamen unum ex altero nullam recipiat mensuram, nec erant isti impressores iuriste, qui ad decretalem *Ut quis duas*<sup>158</sup> et cetera suam refert intencionem. Nec valet salvacio quam pretendit ad fracturam conclavis: nam supponit quod electio canonica processisset, cuius contrarium luce meridiana clarius est ostensum, ut accedat quod legitur, .ii. q. .viii. c. *Sciant cuncti*<sup>159</sup>.*

Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sed, ut supra narratur in themate, secutus fuit actus coronacionis. Et requisiti cardinales per electum degentem in palacio solito et pontificali accesserunt et ipsum more solito coronaverunt, nulla protestacione premissa, nulla pressura compulsiva, et qui erant in Castro Sancti Angeli erant in loco libero et pro tunc securo, qui tamen a principio

---

<sup>b</sup> *Segue parola depennata*

<sup>c</sup> *Così nel Ms.*

<sup>d</sup> *Ms. int(er)veon(eru)nt*

libere voces suas aliis commiserunt, et post personaliter accesserunt, et manualiter ipsum ut verum papam coronaverunt, per quod demonstratur libertas precedencium, cum sequencia qualificent precedencia, maxime cum annexive sive executive accedant, ff. *De verborum obligationibus*, l. *Ticia* § *Idem respondit* et l. *Doli clausula*; ff. *De ve(ndicione)* .i. l. *Talis scriptura* in fine; *De appellationibus*, *Secundo requiris*; .xxxii. q. .vii. *Apostolus*; ff. *De pactis*, l. *Itemque* § *finali*; *De legatis* .i., l. *Si servus plurum* in fine; C. *De pactis*, l. *Petens* et l. *Lecta*; ff. *Si certum petatur*. Nam ex actu spontaneo coronacio ius presumitur || [f. 102v] circa preteritum electionis, .xxxii. q. .ii. *Cum per bellicam*; .xviii. di. c. *Pervenit*; .xliiii. di. *Multas*, et super actum expressum, spontanee factum, presumitur libertas precedentis in vim presumpte et declarate voluntatis preterite».

### Bononiensis

Clericum sensus est e(ff)u(n)dere doctor iste, iura multa allegans: id solum brocardicum concluditur, quod de futuro presumitur circa preteritum, arguens ex spontanea coronacione presumi spontaneam fuisse electionem. Quo contra potest responderi quod coronacio non fuit spontanea, ymmo coacta et meticulo<sa>, quod attestantur expresse domini cardinales. Nam timore scandali pro salute sua corporali et suorum familiarium Castrum exiverunt ad requestam populi, quem timebant, et eum coronarunt, et sic illud fuit de dependenciis et connex(ionibus) ad electionem impressivam, quare dicendum est coronacionem, accessoriam ad violentam electionem, spontaneam non fuisse, articulo *De constitutionibus*, *Translato*<sup>160</sup>, ut de connex(ionibus) idem iudicemus, et accessoriam naturam prin(cipa)l(em) sortiri dicamus in regula *Accessorium*<sup>161</sup> cum suis concordanciis. Preterea de preterito ad futurum solet presumi, ut in c. *Mandata*<sup>162</sup> et c. *Scribam*<sup>163</sup>, *De presumpcionibus*, sicut igitur ad electionem violentati fuerunt, ita poterant non immerito timere quod<sup>a</sup> ad coronacionem violentarentur, et hec presumpcio tanquam vehemencior precedentem seu preallegatam elidit, iuxta doctrinam datam in c. *Cum inter R.*, *De electione*<sup>164</sup>: quando due presumpciones circa idem concurrunt, tunc eum forciori statur; *De presumpcionibus*, c. *Litteras*<sup>165</sup>, sicut testibus hincinde productis illis statur quibus verissimilius lux veritatis assistit, *De testibus*, c. *In nostra*<sup>166</sup>, presumpcione aut violencie tempore processerunt, ymmo et veritas et multo vehemenciorum fuerunt quam presumpciones consensus. Ideo presumpciones consensus elidunt, veritas enim notoria vel per testes probata presumpcionem vincit, *De presumpcione*, *Quia verisimile*<sup>167</sup>. Preterea alius est actus coronacionis quam sit

---

<sup>a</sup> *Segue a depennata*

actus electionis quare, dato quod sponte coronassent<sup>b</sup>, hoc non concludit quod sponte elegissent, per articulum quo utitur pluries iste doctor: «Non probat hoc esse quod ad hoc contingit abesse», in c. *Inter corporalia v. Sicut enim*<sup>168</sup>.

Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Item hoc idem demonstratur in vim efficacis et expresse tacite approbacionis: nam ipsum coronando tacite approbare videntur electionem precedentem, cum non possit coronari nisi canonice electus. Hec autem tacita approbacio sive recognicio purgat defectum et validat, .xxxii. q. .ii. *Honorantur*; .xl. di. *Sic rector*; *De transacionibus, Ex litteris*; *De officio delegati, Gratum*, et c. *Cum olim* in fine; ff. *Mandat*, l. *Si precedente* § *Lucius*; ff. *Ad municipalem*, l. .ii.; ff. *De inofficioso testamento*, l. finali *Proponat* § .i., et l. *Nichil*, et l. finali; ff. *De publiciana*, l. *Si ego*; ff. *De mino(ribus)*, l. *Si filius*, et l. .ii.; C. *De iure domini impetrando*: sic per hunc actum spontanee coronacionis infertur necessario effectus tacite approbacionis actus precedentis, sine quo actus coronacionis non erat expeditibilis».

Bononiensis ||

[f. 103r] Hec ratio satis vicina est precedenti: nam actum coronacionis, quem induxerat in alia ratione in vim presumpcionis, nunc introducit in vim tacite approbacionis. Ad quam evadi posset, sicut supradictum est, dicendo coronacionem nullius valoris in se extitisse, propter violenciam a qua processit, et si nulla sit, valorem alteri prestare non possit, articulum *De confirmacione utili vel inutili, Porrecta*<sup>169</sup>, ubi confirmacio nulla quia subrepta non vallidat collacionem. 2<sup>o</sup> aliter potest responderi cum tali distinctione: cum queritur de validacione alicuius actus per tacitam approbacionem, aut loquimur de actu non penitus nullo, nec contra iuris disposicionem<sup>a</sup> introducto, licet forte ob defectum solennitatis vel consensus adnullando, et in tali casu tacita approbacio eius, qui poterat reprobare, actum validum facere potest – sic intelligantur iura in premissa argumentacione inducta –, aut loquimur in actu ipso iure nullo et temere contra iura introducto, et ex tacita approbacione talis actus valorem sumere non potest. Verbi gratia beneficium ecclesiasticum non debet de iure teneri sine canonica institucionibus, c. *Ex frequentibus*<sup>170</sup>; *De regulis iuris*, in regula *Beneficium, Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>171</sup>; aliquis sine superioris auctoritate potestatem ad hoc habentis occupavit beneficium: prelati sui tolerat eum, numquid hec approbacio tacita faciet quod

---

<sup>b</sup> *Segue* hec depennata

<sup>a</sup> *Ms.* disp(osici)omem

beneficium licite retinere possit? Certe non. Sic notant doctores in *c. Litteras, De supplenda negligencia prelatorum*<sup>172</sup>. Item iura reprobant seccionem prebendarum et dignitatum, *De prebendis, Maioribus*<sup>173</sup> et capitulum *Tue*<sup>174</sup>, de facto ad unam dignitatem sunt duo assumpti, per prelatum tolerantur, ad actus canonicos admittuntur. Hec tacita approbacio [eis non] prodest, *De [prebendis, c.] Dilecto*<sup>175</sup> [et ibi nota] Hostiensis, quod in [actis contrariis] temere [introducitis] tacita approbacio<sup>b</sup> nullius est efficace vel valoris: sic fuit in proposito cum electio, si qua facta fuerit, de domino Bartholomeo fuerit violenta, meticulosa et ipso iure nulla, ut superius est probatum. 3<sup>a</sup> solucio trahi posset ex obieccione quam ponit proxime Bononiensis, que amplius declarabitur in sequentibus Deo duce.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Hic statim obicietur quoniam in actibus, in quorum expedicione desideratur legalis solennitas actus, si fuerit nullitas actus in ipsius expedicione, non surgit actus validacio per solum convenientem consensum approbativum, tacitum vel expressum, nisi solennitas iteretur, notat Innocentius, *De fre(quencia), c. Cum consuetudinis*, et .iii. *c. Cum dilecti, De empcione et vendicione*. Sed in actu electionis requiritur legalis solennitas, *De electione, Quia propter*, et *c. In genesi*, et *c. Ecclesia*. Ergo solus consensus superveniens approbativus tacite vel expresse non validabit actum electionis precedentem nisi iteretur solennitas tota, que hic non fuit iterata».

#### Bononiensis

Hec ratio bene concludit, licet cum magna diligencia nitatur subsequenter Bononiensis eam destruere. Quicquid enim dicat de forma non requisita in Romani pontificis electione, non ita large debet sumi prout recipit, ut declarabitur infra. Et ad confirmandam<sup>c</sup> suam rationem induco: cum excommunicato non est participandum verbo vel scripto, .xi. q. .iii. *Excommunicatos*<sup>176</sup> et *c. Cum excommunicatos*<sup>177</sup>; *De sententia excommunicationis, c. Nulli*<sup>178</sup>, papa qui supra iura est, *De concessione prebende, Proposuit*<sup>179</sup>, excommunicatum salutat, ei scribit, cum eo participat, an per hoc erit absolutus? Certe non, *De sententia excommunicationis, c. Si aliquando*<sup>180</sup>, quia in absolucione legalis solennitas requiritur, eodem titulo. Consideres papam qui omnem dignitatem ecclesiasticam potest conferre, *De prebendis, Licet*<sup>181</sup>, et *Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>182</sup>: nominat aliquem tanquam habentem dignitatem, si talis in dignitate ius non habebat, nichil per hoc novi iuris ei accrescet ex hac tacita approbacione,

---

<sup>b</sup> [eis non] prodest...tacita approbacio *nel marg. sn. con segno di richiamo*

<sup>c</sup> *La seconda -a- corr. da -u-*

*De sententia excommunicacionis*, c. *Si summus pontifex* in § .ii. in *Clementinis*<sup>183</sup>; facit ad hoc *De privilegiis*<sup>d</sup>, c. *Si papa* § .i. *Libro .vi*<sup>to</sup><sup>184</sup>. Et idem notant doctores in episcopo qui non dispensat, eciam in casu quo potest, propter participacionem cum habente dignitatem non canonice, *De filiis presbiterorum*, c. *Veniens*<sup>185</sup>. Nam in dignitate canonice obtinenda || [f. 103v] et in dispensacione legalis sollemnitas requiritur quam non potest introducere tacita approbacio, nec quod nullum erat ratificare. Sic papalis dignitas cum certa forma iure introducta debet acquiri quam tacita cardinalium approbacio supplere non potest, nec ad hoc in hoc casu sumus, cum nulla secuta sit approbacio, nec tacita nec expressa, quia totum processit ex reliquiis violencie precedentis.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Hic attendendum quod in hac electione Romani pontificis non exigitur forma c. *Quia propter*, *De electione*, nec alia forma: sufficit enim qualitercumque consensu directo in eum cardinales consenciant, et sunt multa specialia in electione illa exorbitancia a iure, et notantur *De electione*, *Licet*, et colliguntur ibi aliqua per textum et c. *Ubi periculum*, eodem titulo, *Libro .vi*<sup>to</sup>. Hic ergo sufficit solus legitimus consensus, de quo constat servatis tamen primis, de quibus in c. *Ubi periculum*, et tunc sufficit superveniens consensus violencie, si qua fuit a principio, purgativus. In talibus e[nim] ex consensu pr(ese)n(t)ibus superveniens validat et precedentem defectum purgat, *De hiis que fiunt a maiori parte capituli*, *Ex ore*; in regula *Ratum* et regula *Ratihabicio*<sup>a</sup>, *De regulis iuris*, *Libro .vi*<sup>to</sup>. cum ibi notatis per Dynum et Iohannem Andree.

Ubi tamen advertendum<sup>b</sup> quod hic idem fuit gerens et ratum habens, et tunc, si defectum interveniat ex parte rei que agitur, ratihabicio operatur effectum. Idem si interveniat ex parte gerentis, tantum ubi alter gerens et alter ratum habens, tunc enim valet in quantum tangit gerentem ratihabicio in l. *Qui decem* § .ii., ff. *De solucionibus*. Idem si in preiudicium tercii qui fingeretur eadem persona cum gerente, ut in duobus cum reis in l. *Si quis offerenti* in fine, ff. *De duobus reis*. Si autem foret persona penitus extranea, tunc ratihabicio non preiudicaret et in l. *Si partem* § finali, ff. *Quem admodum servitus amictatur* et l. *Pocior* in fine, ff. *Qui pociores in pignore habeantur*; l. *Hoc autem* et l. *In debitum* in fine, ff. *Rem ratam haberi*, *Hir(mogenianus)*, tamen defectus ex parte agentis fuit, sicut asseritur hic fuisse, quia eligentes non spontanei ut asseritur, sed impressione tacti, ut est monstratum.

<sup>d</sup> Ms. de previl(egii)s

<sup>a</sup> Seguono in li(bro) q(ui) decem § .ii. ff. *de pennate*

<sup>b</sup> Ms. adv(er)tan(d)um

Item libertatem precedentis actus electionis demonstra<t> sequens actus debite recognitionis. Nam regem recognoscit qui superiorem reverenciam exhibendo, *De hiis que fiunt a maiori parte capituli*, c. *Ex ore*; alicuius finem<sup>c</sup> obtemperando, *De restitutione spoliatorum*, *Olim*; procuracionem prestando, .xlii. q. *Quiescamus*; munus consecracionis recipiendo, .iii. q. .vi. *Hoc quippe*; .xxiiii. q. *Presbiteri*; ad exercitium pontificalium admittendo, .vii. q. .i. *Pontifices*. Ac hic isti eligentes in omnibus predictis, vel pluribus ex hiis, ipsum ut verum papam recognoverunt, sicut in consistoriis exercendis per ipsum participando et assistendo, in promocionibus prelatorum consensum prestando, in beneficiis de manibus ipsius recipiendo et aliis conferri faciendo, et omnibus tronum militantis Ecclesie electionem et ipsius exercitium concernentibus communicando, utpote pars corporis cum vero suo capite, *De h[iis que fiunt] a prelato*, *N[ovit et] c. Qua[nto, vel] verius [ut pars] capitis [cum] vero suo [capite]*<sup>d</sup> assistendo et participando. Ex quibus demonstratur quod illi iidem eligentes amplius reclamare non potuerunt pretextu eorum consensu non prestiti vel expressi, que procedunt apud tronum Ecclesie militantis. Et de stricto iuris rigore in foro consciencie attendende sunt consciencie singulorum, tempore electionis et actuum subsequencium, quorum solus Deus est || [f. 104r] iudex et cognitor, .vi. q. .i. *Si omnia*; .xxxii. di. *Erubescat*; *De symonia*, *Sicut tuis*; *Ut et beneficia*, c. uno; *fac(iat) c. Tua nos*, *De sponsalibus*, et quod ibi no(tatur): debet tamen quilibet scrupulum deponere et se consciencie militantis Ecclesie, *De prescripcionibus*, *Vigilanti*, et quod ibi no(tatur), maxime in sic arduo et ponderoso negocio tocius Ecclesie Dei destruttivo et ca[t]holici orbis subversivo. Hec succinte scripsi, paratus, si expediat, quod non credo, extensius et profundius hanc massam discutere».

#### Bononiensis

Mentis aciem ad dicta doctoris istius accutius infletendo q(ua)ntum concipio, pretendit duo: primum, quod in electione Romani pontificis nulla requiritur forma; secundum, ex hoc inferens, quod ex solo consensu eligencium dependeat, quandocumque constet de illo consensu sufficiat, sic is in quem due partes consenciant verus pontifex habeatur. Q(uo)m(odo) ad primum dictum concors sum cum eo? Quod forma capituli *Quia propter*<sup>186</sup> non est ibi necessaria. Sed necessaria est forma capituli *Licet de vitanda*<sup>a 187</sup>, ut partes nominent aliquem in papam animo et intencionem eligendi, et sic notat Innocentius in .i. capitulo *Licet super v. receptus*<sup>188</sup>. Et quia electionem domini Bartholomei ex vicio forme

<sup>c</sup> Ms. sine(m)

<sup>d</sup> de h[iis que]...[cum] v(er)o suo [capite] *nel marg. dx. con segno di richiamo*

<sup>a</sup> Ms. De licet vitanda

capituli *Quia propter* non observate non impugnamus, idcirco hunc articulum pretermicto. Sed circa secundum eius dictum dico quod numquam in dominum Bartholomeum tanquam papam intervenit dominorum cardinalium consensus legitimus, quem tamen necesse est, ut sit verus papa, intervenire: hoc ostendit clarissime dictum Innocentii in capitulum .i. *Licet*, ubi querit: «Si a duabus partibus cardinalium prece corruptiva vel precio quis eligatur in papam? Quid iuris?», et respondet quod si notorium est, talis non est tenendus pro papa, quia requiritur consensus legitimus. Et suppono quod Innocentius numquam id dixisset, tamen est iuri consonum, quod cum dicimus illum fore papam qui habet duarum partium electorum consensum, quod de legitimo intelligamus, sicut iuramentum simpliciter probatum de statutis servandis ad licitum tantum refertur<sup>b</sup>, *De iure iurando, Contingit, Libro .vi.<sup>to</sup>*.<sup>189</sup>, et arbitrium, licet generale, ad eadem licita restringitur, *De iure iurando, Quintavallis*<sup>190</sup>. Ac superius ostensum est si quis intervenerit in Bartholomeum fuisse non legitimum, quia violentatum et impressivum, quo casu, ut expresse notat Innocentius in allegato c. *Licet*, circa principium est licitum a taliter per impressionem nominato recedere et ei non obedire. Et quia nititur doctor iste per plures allegaciones probare quod, supposito quod temperie electionis in consensu fuisse defectus, tamen per actus subsequentes consensum designantes ratificatum est quod precessit, sciendum est quod in materia ratihabicionis solent doctores talem dare doctrinam: aut loquimur in actibus in quibus de ipsorum natura spectandum non<sup>c</sup> est initium, sed potius finis et complementum actus, ut in prescripcione rei prophane, ubi licet ab initio non interveniat bona fides, tamen temporis tractus secundum ius civile tribuet dominium, .xvi. q. .iii. § *Potest*<sup>191</sup>, et in alienacione, in qua non intervenit a principio consensus, capi sufficit quod ex post facto ratificetur, *De hiis que fiunt a maiori parte capituli, Cum vos*<sup>192</sup> cum concordanciis, aut loquimur in actibus in quibus de sui natura initium attenditur, et in illis, si initium sit defectuosum, sequenti ratificacione non purgabitur. Verbi gratia, si gratia ad beneficium cum cura vel sine cura || [f. 104v] sit non habenti etatem pro cura, tempore impetrati rescripti non validabitur quo ad obtinendum curatum propter etatis accessum, *De rescriptis, Si eo tempore, Libro .vi.*<sup>193</sup>, quia in talibus iuramentum spectatur, *De rescriptis, Eam te*<sup>194</sup> cum suis concordanciis. Nunc autem sumus in casu nostro, in materia in qua initium debet inspici, ut in materia electionis casus est, *De electione, Dudum .i.*<sup>195</sup>, quare non mirum si ratihabicio sequens nil operetur: sic notaverunt Iohannes cardinalis, Iohannes Andree in regula iuris *Ratihabicionem, Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>196</sup>. Et ne calumpnietur hec responsio p(ro)p(ter) decretalem *Quod sicut, De electione*<sup>197</sup>, que in materia electionis loquitur, et tamen

<sup>b</sup> Ms. prefert(ur)

<sup>c</sup> no(n) nell'interl. sup. senza segno di richiamo

sequens consensus validat quod prius erat infirmum. Attendenda est alia doctrina que distinguit: aut electio non est ipso iure nulla, sed ope excepcionis adnullanda, scilicet p(ro)p(ter) contemptum alicuius qui debuisset evocari, et talis per consensum sequentem potest ratificari, ut in capitulo *Quod sicut* cum suis concordanciis; aut electio est<sup>a</sup> ipso sui inicio nulla ipso iure, et talem electionem sequens consensus numquam potest vallidare. Sic notaverunt B(artholus) et Hostiensis in decretale *Dudum* allegata, et est casus eodem titulo, c. *Auditis*<sup>198</sup>. Nunc autem ita est quod electio, si qua intervenerit de domino Bartholomeo, fuit nulla ut superius est conclusum, quare dato quod secutus esset cardinalium consensus, non posset eam vallidare, et tamen, ut sepe dictum est, nullus intervenit, qua, quicquid secutum est, processit ex reliquiis violencie precedentis, et hec responsio satis facit ad articulum Bononiensis factum de recognicione. Et ad hoc propositum dicit canon: «Principatus quem aut sedicio extorsit», ut in casu nostro, «aut ambitus occupavit, eciam si moribus atque actibus non offendit ipsius, tamen nuncii sui, scilicet consideracione, est perniciosus exito», .i. q. .i. c. *Principatus*<sup>199</sup>. Et si dicat adversarius quod spirituale sit in electione Romani pontificis, ut per accessum, eciam si prius nulla foret, posset vallidari, et ita videtur sentire Hostiensis in c. *Licet*<sup>200</sup> allegato, prodesse non potest quia non accessit consensus, ut supradictum est, licet intervenit simulacio consensus mortis vitande causa, quod licuit, ut inferius declarabo. Item, cum textum de hoc accessu non habeamus, et erubescamus sine lege loqui in *Auctentica, De triente, § Consideremus, Collacione tercia*<sup>201</sup>, et quod non est de certis sanctorum patrum sanctitum non est supersticiosi[s] adinvencionibus presumendum, .ii. q. .v. *Consuluisti*<sup>202</sup>; *De translacione episcopi, c. Inter corporalia § Sed neque*<sup>203</sup>, non reputarem absurdum in iure dicere quod, ut accessus ille valeat, oportet quod fiat pendente scrutinio, aut ad minus cardinalibus existentibus in conclavi et habentibus animum eligendi, ut voluntate et animo actus discernantur; aut antequam ad actus [extraneos] divertant, articulo c. *Indempnitatibus § Si autem, De electione, Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>204</sup>, et ibi Iohannes Andree in c. *Licet* super v(erum) pontificem<sup>205</sup>. Actus autem coronacionis, reverencialis exhibicionis, beneficiorum recepcionis, et sic de omnibus aliis, qui per adversarios allegantur, fa[cti] sunt post ruptum conclave et dispersionem cardinalium et sine quacumque<sup>b</sup> [via] eligendi.

Ex premissis igitur apparet, ut teneo declaratum: primo, quod assercio[ni] dominorum cardinalium [in]dubia debet fides adhiberi; item quod electio, si qua facta fuit de domino Bartholomeo, fuit ipso iure nulla; et quod in electione prefata, si electio<sup>c</sup> dici mereatur,

---

<sup>a</sup> e(st) nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>b</sup> Ms. quocu(m)q(ue)

<sup>c</sup> Ms. electu

intervenit metus sufficiens, cadere debens et valens in virum constantem; insuper, quod electio metu interveniente celebrata est ipso iure nulla, supposito quod per eligentes nulla sit protestacio facta; preterea, quod || [f. 105r] in dominum Bartholomeum nulla intervenit dominorum cardinalium spontanea electio, quodque per actum secute coronacionis non fuit purgatus defectus violencie et impressionis qui in electione intervenit; item, quod in dominum Bartholomeum, nec ante nec post, unquam intervenit consensus legitimus ut esset verus papa. Ex q(uibus) clarius constat quod dominus Bartholomeus non apostolicus sed apostaticus tenendus et reputandus, ut in c. *Si quis apostolice sedi*, .lxxix.<sup>a</sup> di.<sup>206</sup>, et in c. *Si quis pecunia*<sup>207</sup> sunt casus expressi. Et ad rationes doctoris Bononiensis puto sufficienter esse responsum, hicque libenter stetissem causa brevitatis; tantum, quia Bononiensis non contentus interim resumit factum a capite, proponens sigillatim ea que sonant impressionem evacuare, cogor eius stillum sequendo ulterius, licet cum tedio, procedere. Nam pauca dicit in sequentibus quin ea predixerit in effectum.

#### Parisiensis

Si michi veniam facile preberi credidissem, nec existimassem detrahendi materiam preparasse, in subsequentibus dicta Bononiensis libens decurtassem, in hiis potissime quibus contra gregoriane compilacionis doctrinam in prohemio decretorum: ibi, resecatis superfluis, tam in facti recitatione quam in procuracione, multa de prius dictis icteravit. Verumtamen, quia virus detractionis perhorresco, suspicatus quod hec mea scriptura ad aliquos forsan est perventura quibus non placebit, et qui ex modica labe fortiter eam denigrare nitentur, nam, teste canone quod «quis non eligit nec optat, profecto non diligit; quod autem non diligit facile contempnit», .xx. q. .iii. c. *Presens*<sup>208</sup>, et Hylario protestante: «Non est ambiguum omnem humane eloqui sermonem contradiccione obn[o]xium semper fuisse, quia dissencientibus voluntatum motibus dissenciens quoque fit motus animorum»<sup>209</sup>, cui satis alludit decretalis *Quia diversitatem, De concessione prebende*<sup>210</sup>, nolui prebere occasionem contra me confringendi quod quid genus furti commissem dicta doctoris illius furtive celando, in quibus forte credidissent plurimi magnam latere minervam. Ob hoc venia propter prolixitatem implorata, secunde partis tractatus istius dicta recipio discutiendo.

#### Parisiensis

---

<sup>a</sup> .lxxix. nell'interl. sup.; precede .lxix. depennato

Sequitur in tractatu: «Ad tollenda autem obiecta, quia negocium est arduum et tangens statum orbis catholici et universalis Ecclesie, que deficere non potest, cum Salvator oraverit pro ea ne deficiat, propterea non deficiet, Luce .x. et .xii.; .xxiii. q. .i. *Pudenda* in fine, ubi de hoc Augustinus probat et facit .xxi. di. § .i. ad finem, ubi “Ego pro te rogavi”, idcirco concepi examinare singulos actus enarratos in themate, ad declaracionem et mencium quorumcumque fidelium examinacionem, iuxta imbecillitatem mei intellectus, ut lucide pateat, ambulet populus christianus et tota militans Ecclesia in luce, non in tenebris, cum sanctissimo – alias maledicto<sup>b</sup> – in Christo patre ac domino, domino Urbano papa .vi<sup>to</sup>., nunc creato, cuius assumpcio a pluribus inordinatur, quibus singulis actibus examinatis et discussis patebit solucio obiectorum. Est igitur ex ordine primus actus, qui videtur impressivus, concilium civium in quo conclusive tractatum fuit quod necessario expediebat habere Romanum vel ad minus Italicum, et quod super hoc pulcro modo supplicaretur cardinalibus, et finaliter, si non annuerent supplicacioni, cogentur, quod totum fuit nunciatum dominis cardinalibus et erat publicum in curia. Hic attendendum quod hic tria intervenerunt: primum est deliberacio quod expediebat Italicus; secundum deliberacio supplicacionis; tertium deliberacio compulsio. De primo actu, scilicet deliberacionis, nullus dubitare potest quod iudicat impressionem, quoniam ille tractatus, sive deliberacio, de per se est absolute impersonalis, nullam violenciam implicat, que necessario requirit impressionem vel metum, *C. Quod metus causa*, l. *Si per impressionem*; ff. eodem titulo, l. *Metum* et l. *Extat*, et quasi per totum titulum *Quod metus causa*, et c. *Ad albas*, et c. *Ad aures*, et c. *Ad audienciam*, et quasi per totum *Bone, De electione*, in primo. Item hec omnino deliberacio impersonaliter concernit expedienciam Italiae. Item hec conclusio huius || [f. 105v] tractatus et deliberacionis, videlicet quod curia sit in Italia, in Urbe, consonat legi divine, *Actuum* .xi. c., nam Salvator dixit Petro, *Matheo* .xvi.: “Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam”, .xxi. di. *In novo*. Et sic sedes primo fuit apud Petrum, Anthiochenum episcopum, et postea, iubente Domino, fuit translata in Urbem, *Actuum* .xi.; .xxiii. q. .i. *Rogamus*, ibi iubente Domino et cetera, et per illum textum dicunt quidam quod hodie papam sedem apostolicam in alium locum a Roma mutare non potest sive transferre, cum sit contra iussionem Domini, et hoc sine causa urgentissima, ut ibi notavit Archidiaconus. Et sic deliberacio sive tractatus consonat legi divine et canonice, et interest cuiuslibet catholici sic tractare et deliberare impersonaliter quod expediat, ymmo et person(aliter) suadendo, consulendo et inducendo, ut in sequenti articulo. Et sic concluditur hunc actum de per se nullius impressionis fuisse inductivum».

Bononiensis.

---

<sup>b</sup> al(ias) maledicto *nell'interl. sup. con segno di richiamo*

Motus hac consideracione, ut in singulis passibus singulas adhibeam explicaciones, iuxta doctrinam canonis dicentis: «Ubi vulnus infixum est, medicina adhibenda est qua possit recipere sanitatem», .i. q. .i. *Ventum est*<sup>211</sup>, «Cogunt eum multas invenire medicinas, multorum experimenta morborum», .l. di. *Ut constitueretur*<sup>212</sup>, hunc articulum examinandum decerni. Et advertat quilibet capciosum modum huius doctoris: nam, cum impressio interveniens in actu huius talis qualis promocionis, seu verius intrusionis, fuit unum compositum ex pluribus parcialibus actibus et temporibus successivis, scilicet a morte Gregorii usque ad coronacionem Bartholomei, membratim actus singulos discutit arguendo: «Nec iste actus fuit impressio, nec ille, igitur non intervenit impressio». Logicus hanc argumentacionem non concederet, sed potius eam elenchicam<sup>a</sup> reputaret, ac si diceretur: «Caput non est homo, manus non sunt homo, pedes non sunt homo et singulis partibus hominis igitur omnes ille partes non homo», hec argumentacio non bene consonat legi canonizate, *De penitencia*, di. et c. *Vulgaris est questio*<sup>213</sup>. Ibi qui aurem hominis tetigit totum hominem tetigisse videtur, sicut partem fundi<sup>b</sup> ingressus totum fundum irascitur, ff. *De acquirenda possessione*, l. *Possideri* § .i.<sup>214</sup>, et facit *De consuetudine* c. .ii.<sup>215</sup>, ubi tangitur consuetudo que ‘setacio’ dicebatur, ubi, per tradicionem parve glebe terre factam ecclesie, ecclesia tocius illius terre possessionem acquirebat, ut sic pars sui tocius naturam et denominacionem sorciatur, et secundum hec iura quelibet<sup>c</sup> impressionis partem possumus impressionem nominare, licet impressio proprie sumpta factum requirat, ut dicunt iura per doctorem allegata; fateor enim quod, si stetissent in terminis pure deliberacionis, quid expediret Italie, ille actus non fuisset impressivus. Sed, attento quod actus impressionis fuit secutus, cuius inicium fuit hec deliberacio, cum inicium sit potissima pars cuiusque rei, ff. *De origine iuris*, l. .i.<sup>216</sup>, iuxta illud: «Dimidium facti, qui bene cepit, habet», notatur \*\*\*\*\*<sup>d</sup>, hanc deliberacionem possumus merito dicere impressivam, tanquam impressionis partem primam et originariam. Preterea, supposito quod non esset impressiva dicenda, negari non potest quin foret metus incussiva, dum fuit ad noticiam dominorum cardinalium deducta, et id sufficit pro nullitate electionis, prout notant doctores in c. *Bone* .i. *De electione*<sup>217</sup>, ubi non solum impressio inficit electionem, sed timor impressionis<sup>d</sup>, articulo ff. *Locati*, l. *Habitatores* § finali<sup>218</sup>. De eo quod tangit, quod papam in

---

<sup>a</sup> Ms. elentheca(m)

<sup>b</sup> Ms. fondi

<sup>c</sup> Segue intensionis depennata

<sup>d</sup> Seguono p(ar)tem p(ri)ma(m) depennate

Italia et Urbe residere sit expediens Italie, possibile est, sed forte non expedit toti Ecclesie, nec toti christianitati, cuius utilitas preponderat utilitati Urbis vel Italie. Nam bonum commune preferri debet privato et utilitas communis utilitati private, *De postulatione prelatorum, Bone*<sup>219</sup>; .vii. q. .i. *Scias*<sup>220</sup>, orbis enim maior est Urbe; .xciii. di. || [f. 106r] c. *Legimus*<sup>221</sup>. Nolo tamen me in hoc nimis dilatare, nam relinquo Romanorum pontificum discrecioni ut ibi resideant ubi credent amplius proficere christianitati, quod si faciant, non unum tantum locum adoptabunt, sed secundum qualitatis temporum interdum loca mutabunt, ut in c. *Temporis qualitas*, .vii. q. .i.<sup>222</sup>; .lxxxii. di. c. *Valet interdum*<sup>223</sup>, loci mutacio ex hac enim causa: per divinam ordinationem<sup>a</sup>, quia in Iudia non proficiebant apostoli, ad gentes se transtulerunt, *Actuum* .xiii. c., ubi legitur quod Iudeis dixerunt: «Quia verbi Dei indignos vos fecistis, ecce convertimur ad gentes. Sic enim nobis precepit Dominus»<sup>224</sup>; an similis per dominum nostrum papam Clementem et eius collegium merito posset et iuste dici Romanis: «Quia comminatione vestri vos indignos fecistis, ecce vos deserimus, novit Deus»? De eo vero quod ponit Bononiensis, quod congruit voluntati divine papam in urbe Romana residere, quia Christus Petro ordinavit de Antiochia ad Romam sedem transferre, bene concludit quod tunc de eo placuit, sed an temporibus istis hoc sit consonum divine voluntati secundum quod ait Apostolus, .ii. *Ad Corinthios*, .xii. c.: «Nescio, Deus scit»<sup>225</sup>? Ille de hoc respondeat qui divinum consilium alto nimis sapienti corde diiudicat, .xxiii. q. .iiii. *Nabugodonosor*<sup>226</sup>, et cum subdit per c. *Rogamus*<sup>227</sup>, ibi iubente Domino tenent aliqui quod papam sine urgentissima causa non potest sedem tenere alibi quam in Urbe, certe hec opinio est multum restrictiva papalis potestatis, multumque contraria iuribus que dicunt papam assumptum in plenitudinem potestatis, *De usu pallii*, c. *Ad honorem*<sup>228</sup>; .ii. q. .vi. *Qui se scit?*<sup>229</sup>, nec ille iussus, tunc a Deo Petro factus ex causa nobis incognita, successores ita astringit ut pretendit Bononiensis. Nam personalia precepta personas non transgrediuntur, *De officio delegati*, c. *Quoniam apostolica*<sup>230</sup>; *De regulis iuris* in regula *Privilegium personale, Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>231</sup> cum suis concordanciis. Preterea id preceptum potest intelligi, quod «Ibi sit dignitas episcopalis, que nec alibi se transtulerit, semper episcopalis dignitas in Urbe remansit, licet sepe de iuris rigore eam meruerint perdere», articulo c. *Ita nos*, .xxv. q. .ii.<sup>232</sup>, et *De penis, Felicis, Libro .vi.*<sup>233</sup>. Item ex divino precepto posset probari papam non debere in Urbe continue residere. Certum est Christum precepisse apostolis: «Ite in orbem universum, predicate euvangelium omni creature», *Mathei* .xvi. <sup>234</sup>; c. .xxi. d<i.> *In novo*<sup>235</sup>, et alibi: «Euntes, docete omnes gentes», *Mathei* .vl.<sup>236</sup> et *De consecratione* di. .iiii. c. *Prima igitur*<sup>237</sup>, et in *Psalmis*: «In omnem terram

---

<sup>a</sup> *La prima -n- corr. da -c-*

exivit sonitus eorum»<sup>238</sup>; .xix. d*<i>*. *Ita Dominus*<sup>239</sup>. Loco autem apostolorum succedunt papa et ceteri episcopi, .lxviii. di c. *Quorum vices*<sup>240</sup>, q(uotquo)t sicut apostoli ubique tenentur predicare, et non in uno loco residere. Et si dicatur quod de singulis episcopis in suis singulis diocesibus verificetur, placet michi quo ad inferiores episcopos, quibus singule sunt dioceses limitate, .lxxx. di. c. *In illis*<sup>241</sup>; .xiii. q. .i. c. *Ecclesiis*<sup>242</sup> et de illis fateor quod in suis debent diocesibus residere, .vii. q. .i. *Episcopum*<sup>243</sup>. Nam et curati simplices ad idem tenentur, .vii. q. *Si quis in clero*<sup>244</sup>; *De electione, Licet canon, Libro .vi<sup>to</sup>*<sup>245</sup>. Sed cum papa sit Christi vicarius, ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, c. *Ut nostrum*<sup>246</sup>, et locum Dei tenens in terris, in *Extravagantium Bonifacii Unam sanctam*<sup>247</sup>, sicut «Domini est terra et plenitudo eius orbis terrarum et universi qui habitant in eo», in *Psalms*<sup>248</sup>, et *De decimis, c. Tua nobis*<sup>249</sup>, pape diocesis non est restringenda sed eius territorium est totus orbis. Et sicut episcopus potest sedere ubi vult infra limites sue diocesis, exceptis locis exemptis, *De officio ordinarii, Cum episcopus, Libro .vi.*<sup>250</sup>, sic et papa ubi sibi placuerit, nec in hoc Romanis iniuriatur, quia iure suo<sup>b</sup> utitur, *De ecclesiis, Cum ecclesia Vulterana*<sup>251</sup>. Et hac consideracione versum || [f. 106v] est in proverbium: «Ubi papa ibi Roma», ut notatur in c. *Cum de diversis, De privilegiis, Libro .vi.*<sup>252</sup>. Et si diceretur quod, ut plus papa proficeret mundum, haberet visitare et reformare ea que reformacione indigerent, sicut archiepiscopus tenetur suam provinciam visitare et potest, *De censibus, c. Romana*<sup>253</sup>, et c. *Felicis, Libro .vi<sup>to</sup>*<sup>254</sup>, sicut episcopus diocesim, .vii. q. .i. *Episcopum*<sup>255</sup>, non reputarem absurdum, ymmo illa videtur fuisse beati Petri doctrina ad sanctum Clementem successorem suum, que ponitur .viii. q. .i. *Clemens*<sup>256</sup>. Ibi dicit Clemens: «Si tanquam omnibus preesse volueris, singulos prout potueris iuva et singulos releva, qui et singulorum onus et sollicitudinem portas: eius enim officii debitum remediis invigilat subditorum», *De officio legati, c. Officii nostri, Libro .vi<sup>to</sup>*<sup>257</sup>. Et supposito adhuc quod papa deberet in Roma sedere et alibi se non transferre, numquid licuit hunc finem eciam bonum per illicita media pertingere? Certe non. Nam non licet malum committere ut inde bonum eveniat. Unde non est commictenda rapina ut elemosina fiat, .i. q. .i. *Non est putanda*<sup>258</sup>, nec per usuram est acquirendum lucrum quod pauperibus erogetur, .xiii. q. .v. c. *Nolite*<sup>259</sup>, et c. *Forte aliquis*<sup>260</sup>. Dato ergo quod bonum esset papam Rome residere, tamen non licuit laycis ad id conspiraciones facere et dominos cardinales violentare, .xi. q. .i. *Conspirationum*<sup>261</sup>, et c. *Coniuracionum*<sup>262</sup>. Et sic patet, quicquid dicat Bononiensis, quod actus iste deliberativus fuit impressivus, metus incussivus, illicitus et conspirativus.

---

<sup>b</sup> *Segue utu(n)tur depennata*

[f. 107r]<sup>a</sup> Sequitur in tractatu: «Circa secundum actum, scilicet tractatum et deliberationem de supplicando, est attendendum quod tractatus de supplicando, nisi fiat actualis supplicatio, nullum introducit effectum. Iste enim actus preparatorius actus executivi et completivi, sicut dicimus in tractatu alienationis, *De rebus Ecclesie non alienandis*, c. .i., *Libro .vi.*; .xii. q. .ii. *Sine exceptione*; .x. q. .ii. *Hoc ius porrectum*, sicut in tractatu<sup>b</sup> alienacionis<sup>c</sup> rerum minorum, ff. *De rebus eorum*, in l. *Magis*, §.<sup>d</sup> *Non passim*, sicut in tractatu electionis, *De electis*, *Quia propter*, et c. *Bone*; .xxiii. di. *In nomine Domini*. Effectus igitur executivus huius tractatus sive deliberacionis est supplicatio, quam ponamus subsecutam et procedamus super dubio, ubi attendendum quod supplicatio porrecta cardinalibus a populo, de papa Italico creando, prima non est impressiva. Hec conclusio probatur: nam impressio implicat violenciam vel metum, ut c. *Bone*, *De electione*; .xxiii. di. *In nomine Domini*, et l. *Si per impressionem*, C. *Quod metus causa*. Sed supplicatio nullam implicat violenciam, nullum implicat metum, ymmo supponit subiectionem et reverenciam: hic est actus subditorum erga dominos, ut autem *Que supplicatio*, C. *De precibus imperatori offerendis*; no(ta) .xi. q. .iii. *Rogo*, ubi per glossam et Archidiaconum notatur; *De restitutione in integrum*, *Tum ex litteris*, et c. .ii. eodem titulo, *Libro .vi.* Probat hoc stilus, quia regulariter illo actu supplicativo utuntur quicumque erga apostolicum, qui est dominus Urbis et orbis, .ix. q. .iii. *Cuncta per mundum*, et c. *Per principalem*. Iste ergo actus, licet sit inductivus et intellectivus voluntatis, non est inductivus impressionis, cum violenciam et impressio immutet et inclinet actum voluntatis libertatem excludendo, .xliv. di. *De Iudeis*; .l. di. *Pulsos*; .i. q. .i. *Constat*; .v. di. *Ad eius*; ff. *Qui testamenta facere possunt*, l. *Qui testamento*; C. *Qui finali*; ff. *De auctoritate tutorum*, l. .i. in fine; .ii. q. .i. *In primis*; *De consecratione*, di. .iiii. *Eos*; .xv. q. .vi. c. .i. et in penultima glossa, *Quod metus causa*, *Sacris*. Hic autem per actus subiect(ive) et reverencialis subiectionis nulla libertas tollitur, nec in aliquo coactive immutatur, et sic concluditur quod deliberacio supplicacionis effectum, ut sic subsecuto, nullius impressionis est inductiva. Et si dicatur quod, licet hec supplicatio non fuerit inductiva impressionis, est tamen inductiva pravitatis symoniace, hic attendendum est quod preces impersonales, concernentes statum publicum universalis Ecclesie, non sunt preces corruptive, ymmo preces meritorie, licet enim<sup>e</sup>

<sup>a</sup> *Nel marg. inf., in posizione centrata* In hoc spacio nil deest

<sup>a</sup> *Nel marg. sup., in posizione centrata*, ep(iscop)us Paris(iensis); *nel marg. sn.* Bonon(iensis)

<sup>b</sup> *Segue parola depennata*

<sup>c</sup> alienac(i)o(n)is *nel marg. sn.*

<sup>d</sup> *Ms. C.*

<sup>e</sup> licet enim *nell'interl. sup. con segno di richiamo*

ymmo quilibet catholicus tenetur tales porrigere preces pro statu et conservatione sancte Ecclesie Dei, in qua regenerati sumus et salvamur, extra quam nullus, .xxiiii. q. .i. *Rogamus*, et c. *Cum beatissimus*, et c. *Loquitur*. Tales autem fuerunt hec preces: fuit enim conclusio et finalis intentio deprecantium quod sedes apostolica resideret in loco sanctificato sanguine apostolorum Petri et Pauli, in quo iussit Dominus illam residere, *Actuum* .xi.; .xxiiii. q. i. *Rogamus*. Quis enim homo sane mentis dicat iniuste fieri, si deprecatur fieri voluntatem, ymmo iussum Domini, hoc eciam contra non licere contradicit oracioni dominice et sapit manifestam heresim: hec ergo preces sunt sancte, consone legi divine et humane ut [supra]. Quod autem iste preces fuerunt impersonales, maxime attendenda persona domini nostri pape, claret nam iudicio meo, ut et credo tantum concipiebant de ipsius persona quantum de mea, ymmo forte deprecantis non habebant eum notum, ymmo forte deprecantibus non placuit a principio, cum certe plus placuisset Romanus. Et posito pro constanti quod ipse preces fuissent personales et concernentes personam domini nostri pape, iste non fuissent preces corruptive, cum non fuerint carnales, facte pro coniuncto, ymmo penitus eis extraneo et facte pro digno, et tales non reprobantur, .i. q. .i. *Quibusdam*; .i. q. .i. *Latorem*, et c. *Ordinatos*, ymmo si ipse supplicasset licitum fuisset, attendenda utilitate Ecclesie, non autem prerogative presidencie, exemplo Petri qui dixit: “Quid ergo erit nobis si secuti fuerimus te?”, *Matheo* .xix. et *Luca* .xvii. || [f. 107v] Sic eciam licet alieni publice petere dignitatem secularem non privatim, ff. *De pollicitationibus*, l. .i. § .i.; ff *De muneribus et honoribus*, l. *Extimo*, facit c. *Qui episcopatum*, et c. *In scripturis*, .viii. q. .i., et ibi no(ta) in summa et in c. *Moyses* eadem causa et q.; in c. *Quibusdam* .i. q. .i., et c. *Tuam*, *De etate et qualitate* plene per Hostiensem in *Summa de symonia* § *Qualiter* committitur sub § *Lingua*, et sic concluditur quod deliberatio supplicationis, secuto actu executivo et supplicativo, ut sic, non fuit inductivus impressionis nec symoniace pravitatis. Et concluditur secundum membrum huius primi articuli».